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kuto w tito otázky bylo v mno

hých olilťď-fl- i ikvílé" proliláaíl

i- -

JI

i i

Estobrook Po té mluvil ftfíník o

oposící Wíllíam J Bryana proti

Povodni v Jižní Oaliřornii
Lok Atfde Cul U Icdoa —

Tří oKoby byly uimrecuy u
000000 íkody na majetku bylo
způsobeno a toto iitěnto takřka od-

říznuto bylo od ostatního vřta
dešti od wiboty jichž

důsledkem byly záplavy kterými
mnozí obyvatelé v nižších polo-

hách vypuzení bylí ze xvýeh do-

movů Množství rodin bylo tlo- -

LAVINA SRAZILA

DVA OSOBNÍ VOZY

DO HORSKÉ ROKLE

Nejméně čtrnáct osob bylo usmr-

ceno a množství ranéno při
této železniční nehody

POČET OBÉTÍ NENÍ ZNÁM

nciiunitirucruii piumuu o ifpni
národní připravenosti h otřc jnl-dán- í

jeho krítísoval V jednom
okamžiku obrátil Hf k mayoroví
C W Hryauoví který nalézal e

mezi přítomnými h prohlásil —
í

"Mámo nadále iiusloticbutí mayo- -

lravcno ze svých domovů vloif-- J

projíždíím flirteťlckýiřií panáky
ktríí pátrají po banditech

6Jiiové senítrd-h-

výboru pro zabřanííní zálcžíto-t- l

naznačili dne ůmy sfaú ú-p- u

pro deřinítivMÍ jiočji kojisfre-- u

v mexíckě hítuaeí Demokrali-čl- í

členové tejně jsou rozliodnii-t- i

že žádný zákonodárný počin
licmé být i přijat a že ofázka tato
má být i ponechá na presidentu k

vyřízení Po celé dvě hodiny vý-

bor Jiří zavřených dveřích pro-

mlouval o rcHolucíeh žádajících
zakročení a návrzích aby ameri-

cké vojsko posláno bylo do Mexi-

ku k spoluprácí n vojskem Carran-zový- m

v zájmu udržení pořádku
a dopadení vrahu amerických ob-

čanu Henátor Uorah z Idaba a e

nátor Lodge Massacliusettu bylí
hlavními řečníky menSíny zalíin

co senátoři Clarke z Arkansasu
WíllianiM ' Mississippi a Stone

předseda výboru obhajovali sta-

novisko administrace -

rovti velkému brat ni T I' kázal ae

tak dobrým prorokem v minulostí

že bychom mélí jej opřlnfi nasle-dova- ti

nyiiíT" fteé jeho byla po-

zorné vyslechnutu a potleskem od-

tučněna
Vedle Ustabrooka John Leť

Webster a (1 V Wattles % Oina- -

I 1

tímto oblaMulm uřJA-jom- t

ffiu4 měutí ocoíimmí w

kot 1'fijin m — ftodí M —

Koupi ub vymtoi M — JUdl
M — W X oamámJi r MUw
QtawQvUM pniítÁat m jla
oveřejníní l etat u kUáé tíotů
— kW4 £Ilk poíltá M UI n
Jovo MJ(-l- l (Xufj bytl adré

máoy n aliniolitrl otauuy
vUI nutí poitovol im hlitL
Oznámky uv#J{ m jea khJy
j 11 obno příloha — jinak slí-

tanou nepovilmnuty — Menilcb
oznímtk nei z 2Se BcpřijfmáaM

Naplito 1 orriiinka jttt4 dnao

potejto alova a dle toho kolť
kr&t přejeta al mltl oznimka

obnoi přiloito a Bám

taJSIotc 8 výaladkam jlati badá-

te vh-- mí ajiokojon Dopil?
na: Pokrok Publ Co

1417 Ktn Hol 13 Hit Omaha
Nobraika

hy oslovili shromáždění Jobu L

Webster předseda Ncbrasské hi-

storické společnosti ve své výroé-n- í

řeci pojednal o připuňténJ
Ne-bras-

do unie u mluvil o néktc-rýc- h

faktech jež jsou málo zná-

ma

Připuštění Nebrasky do Cnie

předcházelo zajímaví' jednání v

senátu Spojených Státu kteří tvo-
ří jednu z nejzajímavfjňích kapi

ú

KJtcil oo lejH-e-
i frn uiv

staly sc prudkými proudy a ma-

lé potňky řekiími lvř až tří mí-l- e

širokými ft proudy vod zničily
na mnohých místech venkovská

a způsobily mnuli o škod na

dobytku Tři osoby utopily se me-

zi Anaheiní a Fullerton když bug-C- y

v kterých jely zachváceny

byly záplavou Vlaky naplněné

turisty byly zadrženy následkem

výmolů v mnohých místech Pět-

advacet obydlí v Kast Iliííhland

je zaplaveno Severní sekce Loni?

IJeaeh je zaplavena a policie na-

pomáhá pří zachraňovacích pra-

cích Nedaleko Kcdlands čtyřicet
osob bylo zachráněno ze zatope-

ných obydlí dobrovolnickými po-

mocnými družstvy V Kun Der-nardin- o

policie zachránila čtyři-

cet rodin ze zaplavených jejích
domovů

Těžké obvinění králo Nikoly
fříui 20 ledna — Zprávy že

Černá Hora přerušila vyjednává-
ní s Rakouskem o podmínkách

mírových vyvolaly v zdejších
kruzích které předchá-

zejícími zprávami o bezpodmíneč-
ném vzdání se Černé Jlory byly
znepokojeny uspokojení Jsou-l- i

zprávy tyto pravdivý pak král

které bihU nuceno žádutí o mír

iwnftvuáf mhk m 9 Mavit oble- -

ÍCDÍ

Rtkordní vývoí v provincí
Svw York 20 ledna — Zboží

v eená od ifcWMMMJOO-
-
lo

000000 bylo posláno z přístaviště
V New Volku do zámoří během
měsíce prosince dle odhadů li

celní úřadovnou v tomto

městě Střelivo u výzbroj tvoři-

ly nejvělší jsoložku vývozu Vý-

voz v měnící listopadu byl ijslMH-(WM-- H

Z- celkového vývozu za

více jak I ťiOUOOW zboží AI o do

lívřopy m převážná většina % něho

do Anlíe Francie a Iluskrt Ta-

ké vývozní obchod h jižní Ameri-

kou se pozoruhodně zvýšil

Turci mohou rozhodnout! vilku

Curych 22 ledna ~ Vojenští
odborníci zdejší jsou tolio náhle-

du že Německo neupustí od své

kampaně na blízkém východě a že

zprávy o tom že Teuloni odvolá-

vají svoje vojsko od řeckých hra-

níc dlužno přijatí n reservou Ně-

mecko vede hlavně válku s An-jílí- í

Anprlií považuje za největší-h- o

Hvého Jicpřítclc Doposud' však

nepodařilo se mu ji zrn nit i Au-(ílí- e

na druhé straně Německu způ-

sobila největší ztráty Vytlačila
německé loďstvo z moří a svým
národním bohatstvím pomáhá

svým spojencům aby ve

válce vytrvalí Anglické území je
netknuto Anglie má v rukou bo-

haté německé kolonie Německu

nejedná se ani tolik o porážku Hu-

ška a Francie jako o porážku An-

glie která je nepřítelem nejnebez-pečnějšíu- i

Přítomná válka je
vlastně válkou mezi Aujílií a Ně-

meckem Německo ví že Anglie

je zranitelnou jenom ua blízkém

východě kile za pomocí Turků
může býlí jí zasazena rána To je

jedna z hlavních příčin proč
zatáhlo Turecko do války

proč poslalo svoje důstojníky do

otloinanské říše k vycvičení ture-

ckých vojsk a proč nepřetržitě po-

sílá zásoby střeliva a výzbroj své-

mu spojenci Silná turecká armá-

da může přiklonili vítězství na

stranu teiitonských spojenců spí-

še než cokoliv jiného Německo

tol tohoto télena zvláStě proto }o

Ncbraska bylu prvním státem

jenž připuštěn byl do l'nie po
ob-ěans-

válce a v době kdy pano
valo napjetí mezi kongresem a

presidentem Johiisonem a rozpo-

ry mezi republikány v kongresu
Tehdy H F Wade John Slierman

h S J Kirkvvood promluvili pozo-

ruhodné řeči ve prospěch připu-
štění státu do Cníe kdežto Char

Lavina zasáhla vlak ve chvíli kdy
tento itál nedaleko Corea

stanice v horách

Seattle Vah 'SI ledna —

Vlak Oreat Northern dráhy éíslo

2Ó4 Carseade Limited který vy-

jel ze Kpokanc véera večer zasa-

žen byl lavinou nedaleko Corce

stanice na západuím svahu Cas-

cade hor 100 mil od tohoto mtsta

a jídelní vůz a osobní vůz odtr-

ženy byly od vlaku a sraženy a vý-

ře MOO stop do horské rokle

Ztráta ua životech doposud

))řesuě není známa ale odhaduje
w že nejméně čtrnáct lidí přišlo
o život a velké množství jich bylo
raněno Jídelní kára v niž nalé-

zalo se pět zaměstnanců společno-

sti zachvácena byla požárem
kára nebyla jwstižcna pla-

meny ale bylo neMiadno se do ní

dostat i následkem sněhu a kusů

dřev kterými byla iokryta IV
rošti oj a ostatní vozy zůstaly sta-

ti na trati
První cestující vytažený z ká

vy byl malý hoch Byl živ ale

líijiěn Dva následující vj tažení

cestující byli mrtví Dva mrtví a

dva ranění byli vytaženi z jídel-

ního vozu Železniční úředníci

nemohli dosud frkat i jména u

Miircených a rovněž nemohli přes-
ně říci jak mnoho je obětí toho-

to železničního neštěstí Vlak za-

stavil se na chvíli aby odstraněn

byl sníh s tratí Dělníci právě s

touto prací byli hotovi když la

vina se přihnala
Nedaleko Corea stanice událo se

podobné neštěstí dne Us1 března
1910 V té době dva osobní vlaky
ííreat Northern dráhy kleré za-

drženy byly tu závějemi sněhový-

mi zasažnv bvlv lavinou Té

měř všechny osoby 'které nalézá- -

iy se v povozech sražených do
horské rokle zahynuly Trvalo
to tehdy Několik týdnu než vše-

chny mrtvoly byly vytaženy

Na prodej březí kobyla ! roků sta-

rá usi 11 těžká dobrý tahoun
ii Adolf Vajiírt mi farině 1C doptání
u Jos Mafánek v (!rcte Adv 1

Prodám farmu — H7 a- -

krú szcnka zavorbiěnčho a XI ukry
pustni (lůiii o líecli hv lnicích mastul

dobrá pumpa s větrákem všude jio ce-

lé farmě lolř zařízený systém ()
dulíí udělení pííte ua: J JI Henry
Suinncr Neb box 3125 — Adverti-seme- nt

MAM NA PEODEJ PfiES SO LOTŮ
v iiovm piíduvku mezi Dorcaa a Mar-tli- a

a imvi j u 8 ul od 1100 do 750

i trž tl domů od 61300 do f1000 nu

ftiíruč Hjditky Nckulík krajunri al tam
liž loty koupili a přlliytky poíitavilL
Koupčchtivi n u: lobn M

ťíxa jižní 17 ul Owalia Tělo-plion- o

I)oii{ 5013—Advcitiaemt JOtř

y

t
ii
i'

les Siiinncr a senátor Edmunda
stavěli se proti tomu Myl to do

Velká úroda v Kanad í
Dltawa Ont 22 lednu — Ka-nad- a

v roce minulém měla velmi

dobrou úrodu jednu z nejlcpších v

historii země dle právě vydaného
oznámení statistické úřadovny —

Zvláště úroda pšenice a ovsa byla
letošního roku dobrá Celková

v roce 1!M" měla cenu H00

milliuuii dollarů Obilí mělo cenu

♦ÓGHlblíXMJ brambory a cukrov-

ka Wb7:$!5(X) a pícniny 0

Celková úroda pšenice v

roce PJ1
"

byla 37fi:J0:l(OO bušbi

proti IGI280000 bušlúm v roce

minulém Kanada letošního roku

vypěstovala o 27Ó millíonů bušlú

pšenice více než sama může spo-

třebovat i

Němci nepochybné nyní udeří
na západé

Londýn 22 ledna — Vojenský
korrespondent časopisu Times v

dlouhém rozboru kampaně spojen-

ců odporuéiije soustředění vojen
ské síly na západní frontě a upu-

štění od menších a podružnějších
operací na jiných vzdálených fron-

tách "Hlavní síla našeho nepř-
ítele" píše tento vojenský odbor-

ník "nalézá se doposud na západ
ní frontě To je středisko starosti
německé vojenské síly' My by- -

Nikola očistil se z těžkého obvi-

nění že nalézal se v tajném spol
ku s Rakouskem od října minulé

ho roku Zde rozšířily se zprávy
že hrdinný odpor Černohorců pro
ti vojským rakouským byl faleň- -

jisté míry zápas východu se zá-

padem neboť státy staríií se obá-

valy že připuštěním států nových
bude jim vzata z rukou kontrola
Webster pak vyprávěl jak dva-

kráte president Johnson vetoval

připuštění Xcbnisky do l"nie a

jak posléze předloha byla přija-
ta přes jeho veto Debata v sená-

tě tehdy byla zvláště důležitou a

vrhá světlo na poměry které v té
době panovaly it zároveň nazna-

čuje politickou důležitost nového

státu
V odpolední schůzi J L Web-

ster z Omahy zvolen byl znovu

U'esidcnteiu společnosti a (' S

Tayne z Lincoln znovuvolen byl
sekretářem

nýin Černohorci prý lajně spíše
Rakušanům pomáhali a dle pově-
stí zde se roznesších informovali

Rakušany o příjezdu lodí se střel-

ivem a jinými potřebami tak ti-

by rakouské ponorky mohly tako-

vé lodi potopiti Král Nikola jak
se plavilo nalézal se v tajném
spolku s Rakouskem od října a

přímo prý si vyžádal vpád do své
země kterou zradil aby mohl

separátní mír Z toho dů

musí udržovali cestu do Turecka

v

Í

' 'i I

I

přes Ibilkán otevřenu má li usku- -

tečniti svoje plány Není z toho

íliivnilii nmnri se ilnlti všlctí Ži Né- -

r&IJMU iloicd kolňoikna plácí" v

Meiémíiti) (eiiieslc Jbciii dokoaulc vya-ifi- i

a iilicuAaicii Kilo by Kluzeli

kolářo pott-nliovu-
l iniclio o

míté kilo liy tuliového putťcliovuli
videi liDiKiivij iloplštii nu: Jonef Torat
Oorcheiitor Nob — Advcrtiscniciit 1

CliCETB tr ABY VÁM VAfiB

PEINAfiELY 7% CPOKU
ai díljiq yJono rfnildv Koídý

Ulnc" Jt jraruíen ťnňriiy(ew ua pozo-me-

a domov který jést upoloiínoiiU na
'akflVkn jiostavoný Mpolíénont poatavl
imždímu kdekoliv kdví máto avflj po-etn-

nu infiiuí luřaííul aplátky Di-

videndy so vyplái-cj-
i dvakrát m roa

Aláiao tó prvni niarkyře od 5 do lib

et nu mře které ou zaruínny na o--

domy v Oniae pro ukludatelc Bbž-- i

podrubnoKti na požádáni Vám adAlt:

fohn M Fix a 2o2 Hotitb 17 8tr Oma-

ha n Anieriťun láecurity Co — Adver-lisemei- it

lotř

CARRANZA DAL KOMU-KOLI- V

PRÁVO PO-

PRAVIT VILLU
PRESIDENT WILSON

ZAVÍTÁ NA ZÁPAD

NA SVĚ CESTL
Washington 1) C ltf ledna —

(ienerúl Carranzu uvědomil mexi-

cké vyslanectví zde že formálně

prohlásil Fraiieisco Villu Pabloi

inecko upustí od další kampaně
své ua Ital káně

Další sesouvání půdy v Panam-gké-

průplavé
Washington D (' 22 ledna —

Značnou pozornost v zdejších kru-

zích způsobila zpráva kterou po-

dal jistý vynikající jreolojr že v

době brzké dojde k dalšímu sesou-

vání půdy v Panauiském průpla-
vu Toto prohlášení je v rozporu
se zprávou Donalda f Mae Donal-

da který' projevil náhled že není

třeba se obávati dalšího sesouvání

pády Vynikající tfenlojr jehož

jméno není udáno ale předpovídá
že tak zvaný Zlatý pahorek na vý-

chodní straně průplavu a dva pa-

horky nu západní straně se sesují
Dle něho v přítomné době 10000-00- 0

kubických yardů země nalézá

se v pohybu a z toho (i(KM)000 na-

lézá se v přímém sousedství kaná-

lu Cicoloj' tento obviňuje trené-

ra la tiocthalsc že dokončení prá-

ce vv konal ve spěchu a následovně

neučinil opaticní kterými dalo by

sc zabránit i sesouvání sc půdy

Zmiňuje sc také o obraně průpla-
vu a prohlašuje ji za

! '

s

tr--
U

w '

lij
í

f I

til

i

j'ř t

enom melt nepřetržíte dorážet i nu

nejdůležitěji! bod ze všech evrop-

ských front cheeiiie-l- i docil iti roz-

hodného vítězství Angličané a

Francouzové postní i na vzdálená

bojiště 000000 mužů a velké

množství děl a střeliva Kdyby ta-

to vojenská síla byla k našemu po-

užití v květnu a září ua západní
frontě mohli jsme zásadití Něm-

činu osudnou ránu Tyto podruž-

né kampaně nemohou nám přine-

sli velkého užitku a kromě toho

nepřiblíží nás k našemu cíli" —

Vojenský lento odborník inu za to

že válka skončí vítězstvím spojen-

ců ačkoliv tito doposud nejsou

pro usilovnou kampaň připrave-
ni Nedostatku střeliva nebylo do-

posud plně odpomoženo Ale cho-

vá naději že brzy se poměry zlep-

ší Anglické továrny nu střelivo

teprve vlastně zahájily výrobu a

americké zbrojovky budou schop-

ny vyrábět i větší množství střeli-v- a

až v únoru a březnu Také ja-

ponské továrny které se přístavu
jí budou moci ni v té době vyro-

bit! více střeliva Teprve na ju-ř-

spojenci budou míli převahu v

dělech mužstvu a válečném mate

riálu Německo má doposud I mil-lion-

iiiiižů a Kakousko '1 míllio-n- y

Francie má ale také blízko I

iiiilliooů mužů Anglie 'J milliouy a

líusko I milliooy nepočítaje v to

velké xálohy Německo nepochyb-
ně pokusí se áby t jara o velkou

nfcitsivu buď na západní anebo na

východní frontě ale všechno dá

se titisvédéov ati touni e bude 10

spíše na frontě nápad ut Nímci

sednuli áe ua yápadě- nepodaří se

SEDM PROCENT vyrixkátfl
na vato punlo úložná na bet- -

pt!iiou jidtotu u Baukera Hcul-t- y

Invcbtiiicnt (Jonipany v

Hpolečiioat ji-n- t iukorpo-rováii- a

pod icákony atátu
it jcjl úspřicli jwt
dúkuem in byla zulo-Éei-

im zdravých Kákladwh

Nynéjíl niohovitoat přea mílii-o- n

dollarfl Dívldcuily jaou
dvakrfito a rok vždy

na 1 lednu a 1 čui věnce —

liliíl podrobnoiti na požádáni
sílili 1

Hyi hnuvkky
Kankem Keioty luvcst-men- t

'miiuiiv Cioutid Floor
líce lildg Omaha Ncbr —

Aijvi rtínemt-ii-t 3 tf

PBÁVNt POKADU po poté do vich

vodu prý spojenci nespěchali Čer-

né Hoře ku pomoci neboť měli za

to že bylo by to úplně zbytečným

Kdyby prý opatřili (Vrné Hoře
děla a výzbroj odevzdali by je
vlastně do rukou Rakušanů Je-

nom král Nikola siimoteu byl prý
zodpovědným za tuto černou zra-

du Velká většina Černohorců po-

čítaje v to syny krále Nikoly by-

la proti uzavření separátního mí-

ru 15a mluvilo se ve tom že mo-

hlo by to věsti k sesazení černo-

horského krále s trůnu neboť

ztratil již lásku a oddanost te-

rč lid mu projevoval Ze podob-
ná těžká obvinění černohorského

krále Nikoly vyslovována byla i

jinde nasvědčují hlasy londýnské-
ho tisku po zprávách o vzdání se
Ccrmw Hory Časopisy psaly ote-

vřené že král Nikola nalézal se

dlouho v podezření a že k činu
svému odhodlal se z touhy o udr-

žení se na trůně i přes to že stal
by se vassulciu Rakouska Časo-

pisy přinesly římské depeše v

kterých vyslovováno je přímo ob-vině-

krále Nikoly ze ještě před
teiitouským vpádem do Srbska do-

hodl se s Rakouskem o píepiišté-u- i

hory Lovéenu vévodici zátoce
Kotorské za kterou mělo dostali
se mu náhradou jiného úeiiil

Korrespondent časopisu Idea Na
xinuulc v Rimé prohlašuje že

hory lovten bvlu jemun ta
kovon aby ututlala podexícut spo-

jenců K tomu pak piijugih
"Černá Hora dovolila Rtkušt
mitii bv dobyli Ktiée který bvl

Washington D C 20 ledna —

Presidentova druhá cesta v zájmu
administraěního programu o lepší
vojenské připravenosti zavede jej
na západ od řeky Missouri Tato
druhá cesta konat i bude se v polo-
vině příštího měsíce Předběžné

plány pro tuto druhou cestu byly
již načrtnuty Na této druhé ce-

stě zavítá president nepochybně
až do Denver Colo a je možné
že odtud podívá se na jih a zasta-

ví se v líirmiinrhamu a v jiných
městech

Pittsbur}' slyšet i bude první řeé
o ttclniinistračním programu o vo-

jenské připravenosti v sobotu dne
HU ledna Jinými místy kde pre-

sident promluví jsou Clcveland

St Louis Kansus City Des Moi-ne- s

a Davenport President oče-

kává že na tělo cestě zdrží se

týden
Vedle měst zvolených pro for-

mální řeči president nepochybně
také předneM-

-

jistý počet krát-

kých řečí i vlaku Žádná z jeho
řečí nebude přednu naprána ale

jú píUtí týden uhájí
práci mt poznámkách o myšlen
káeh které bude si přáti pudné

Lopeze u Kalaela Castro zločinci

následkem inassakraee ameri-

ckých občanu v Santa Vsubcl Dle

tohoto prohlášení kterýkoli občan

republiky je oprávněn k poprave-
ní zločinců bez jakýchkoliv for-

malit Carranzťtv výnos praví:
"S ohledem na opakování se

krutých zločinů prováděných ro-

tou zločinců roztroušených v

rňziiýeh částech republiky i po

potření armád reakeionářů voj-

skem ústaváekýni mám za to že

situace takto se utvářivší volá po

krajních a rnerjjiekýeli opatřeních
k potlačení jich tak aby eo nej-

přísněji potrestáni byli ti kdož za

ně jsou zodpovědnými
"S ohledem na nedávný útok

na vlak nedaleko Santa Vsabel
( 'híhuahmt lupiči vedenými JJa-taele- in

Castro n Pablo Lopeem
cleny vojsku jemni vell Kranciv
eo Villu dle jehož nařízení jedna-
li a v souhlasu s di ivějšíuii opa-

třeními konstituční vlády v po-

dobných případech v minulosti

pov ažuji za vhtMlné vydat i uále- -
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